



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 25 del 05-10-2017

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2017/2019

Il giorno cinque ottobre duemiladiciassette, con inizio alle ore 16:30, nell'aula consiliare del Municipio di Mogoro in Via Leopardi 8, convocato a norma di regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta in Prima convocazione.

Dei Consiglieri assegnati sono presenti i Signori:

Broccia Sandro	P	Loi Alessandro	P
Ariu Federico	P	Sanna Francesco	A
Broccia Luisa	P	Pia Giovanni	A
Gallus Serenella	P	Orru' Viviana	A
Cau Donato	P	Melis Ettore	P
Murroni Stefano	P	Melis Mirco	A
Orru' Luca	P		

risultano presenti n. 9 e assenti n. 4

Presiede la seduta il Sindaco Sig. Sandro Broccia

Partecipa il Segretario Comunale f.to Dott. Francesco Cossu

Il Sindaco Sandro Broccia dà la parola a Consigliere Delegato al Bilancio Stefano Murroni, che dà lettura della seguente nota: "Come avrete potuto vedere dagli atti, la variazione che ci apprestiamo a discutere è dovuta soprattutto ad un'importante operazione che ci consente di recuperare delle risorse da Abbanoa. Abbanoa ci deve restituire i soldi di un investimento in materia di rete idrica che il Comune aveva realizzato con un mutuo ɔassa depositi e prestiti." Il mutuo inizialmente era di circa 516.000 euro (febbraio 2002) che poi è stato ridotto a € 476.912,33 e la cui restituzione avviene mediante rate semestrali. Poiché la restituzione dovuta da Abbanoa ha inizio dal 1° gennaio 2006, sino alla riduzione del mutuo (2009), è stata applicata la rata di ammortamento iniziale di € 210.009,14. Il debito di Abbanoa viene così determinato: dal primo gennaio 2006 al 30/06/2014 n. 6 rate da 21.009,14 (per un totale di € 126.054,84) e n. 11 rate da € 18.997,14 (per un totale di € 208.968,54), complessivamente per un totale di € 335.023,38. Da tale importo bisogna detrarre il finanziamento RAS di € 164.049,12 per cui l'importo dovuto da Abbanoa al 30/06/2014 è di € 170.974,26. Tale somma è stata regolarmente inserita in bilancio in sede di assestamento 2014. Oggi stiamo inserendo in bilancio le rate dovute al 31/12/2017: n. 7 rate per un totale di € 132.979,98. Le somme dovute per gli anni successivi verranno inserite sul pluriennale. Penso che non sia mistero che per le casse comunali questa entrata sia una boccata di ossigeno. Ci permette di dare copertura ad interventi quali randagismo, per citarne uno, che come detto nel consiglio precedente, non è più sostenibile per questo ente, senza tagliare servizi essenziali. Tra le voci più rilevanti dunque, sicuramente i 10.000 euro di randagismo, 10.000 euro di rogito per spese dovute ai segretari

comunali, 14.000 di spese di funzionamento del centro polifunzionale, spese per il sociale che ammontano a € 19.702,81, spese a cui non si poteva non rispondere nell'immediato e che comprende un intervento costato 550 euro e che permetterà a 10 ragazzi di fare delle esperienze formative in Croazia e Bulgaria con loro coetanei. Vorrei portare all'attenzione del consiglio che qualche settimana fa abbiamo risposto ad una segnalazione della Regione che dava la possibilità ai Comuni di chiedere spazi finanziari per interventi immediatamente cantierabili. Assieme agli uffici abbiamo risposto indicando alcuni interventi che vorremmo attuare e qualche giorno fa, è uscita la delibera della giunta regionale che determina per il comune di Mogoro la concessione di spazi finanziari per circa 245.000 euro. Nei prossimi giorni con gli uffici studieremo bene la questione e, come detto prima per la questione di Abbanoa, anche qui si tratta di una boccata d'ossigeno non indifferente

..

Il Consigliere Melis Ettore

In merito a quanto riferito dal Consigliere Murrioni sulla questione Abbanoa, sottolinea come il finanziamento si sia ottenuto solo ora. Chiede alcuni chiarimenti su tagli ai capitoli di spesa relativi a interventi tecnologici e al centro polifunzionale

Il Sindaco Sandro Broccia

Si tratta di una variazione meno sostanziosa rispetto a quella predisposta perché si è ritenuto opportuno approfondire alcune disposizioni legislative. Comunica che dal 1° ottobre ci sarà una nuova gestione dell'impianto dell'illuminazione pubblica.

Il Consigliere Murrioni Stefano

Sottolinea i tagli ai capitoli relativi alle spese per utenze varie. Esprime alcune considerazioni sulle spese per l'energia elettrica: i costi sono al momento insostenibili. È in previsione l'acquisto di un altro mezzo per gli operai.

IL CONSIGLIO

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:

- n. 26 del 26.07.2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017/2019;
- n. 02 del 17.01.2017 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017/2019;
- n. 3 del 17.01.2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017/2019.

Richiamati:

- 1) la variazione al bilancio di previsione 2017/2019, approvata dalla Giunta con deliberazione n. 12 del 7/2/2017 e ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 21/03/2017;
- 2) la variazione di cassa al bilancio di previsione 2017/2019, approvata dalla Giunta con deliberazione n. 19 del 7/03/2017;
- 3) la variazione al bilancio di previsione 2017/2019, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 13 del 21/03/2017;
- 4) la variazione al bilancio di previsione 2017/2019, approvata dalla Giunta con deliberazione n. 48 del 23/05/2017, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 del 13/06/2017;
- 5) la variazione al bilancio di previsione 2017/2019, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 16 del 13/06/2017;
- 6) la variazione al bilancio di previsione 2017/2019, approvata dalla Giunta con deliberazione n. 74 del 11/07/2017, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 25/07/2017;

- 7) la variazione di cassa al bilancio di previsione 2017/2019, approvata dalla Giunta con deliberazione n. 73 del 11/07/2017;
- 8) la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2017/2019, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 20 del 25/07/2017;
- 9) la variazione al bilancio di previsione 2017/2019, approvata dalla Giunta con deliberazione n. 85 del 08/08/2017.

Richiamato l'articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 relativo alle "Variazioni al bilancio di previsione".

Considerato che sono pervenute al Servizio Finanziario le seguenti richieste urgenti di variazioni al bilancio di previsione 2017-2019:

- Comunicazione del 28/09/2017 protocollo 10516 del Servizio Tecnico;
- Comunicazione del 19/09/2017 protocollo 10027 del Servizio Sociale;
- Comunicazione del 15/09/2017 protocollo 9947 del Servizio Amministrativo – Finanziario.

Ritenuto opportuno accogliere le richieste provvedendo a variare il bilancio di previsione anno 2017 in termini di competenza e di cassa.

Dato atto che le variazioni in argomento non alterano gli equilibri di bilancio previsti dall'art. 162 del D.Lgs. 267/2000 e sono coerenti con la normativa che disciplina il pareggio di bilancio 2017/2019 e con il contenuto del Documento Unico di Programmazione.

Ritenuto pertanto di provvedere in merito.

Visti:

- il d.Lgs. n. 267/2000;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- il d.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Vista l'allegata variazione al bilancio di previsione 2017/2019.

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, trasmesso con nota prot. n. 10616 del 29/09/17.

Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, e la regolarità contabile del Responsabile del Servizio Amministrativo-finanziario.

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 1 astenuti (Melis Ettore).

DELIBERA

Di apportare, ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2017/2019.

Di dare atto che, a seguito della variazione rimane inalterato l'equilibrio del bilancio preventivo, ai sensi dell'art. 162 del D.Lgs. 267/2000.

Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato n. 8/1 D.Lgs 118/2011, Allegato 2) Variazione del bilancio per il Tesoriere e il prospetto Allegato 3) di verifica dei vincoli di finanza pubblica.

Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale.

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 1 astenuti (Melis Ettore), di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai fini della Regolarita' Tecnica si esprime parere: Favorevole

Data: 28-09-2017

Il Responsabile del Servizio
f.to Rag. Maria Teresa Peis

Ai fini della Regolarita' Contabile si esprime parere: Favorevole

Data: 28-09-2017

Il Responsabile del Servizio
f.to Rag. Maria Teresa Peis

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Sandro Broccia

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Francesco Cossu

La deliberazione è in pubblicazione sull'albo pretorio online del Comune www.comune.mogoro.or.it
per quindici giorni, dal 11-10-2017 al 26-10-2017 reg. n. 1337.

L'impiegato incaricato
f.to Testoni Claudia

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Mogoro, 11-10-2017

L'impiegato incaricato
